Dñs vltra legē nature sō solū institue
de qua dictū est sed etiā de summitate deri
uare ac in posteros pmulgare q̄ dicit lex an
tiqua. **F**undatur hec cōsideratio sicut se
pta. plabente eni natura de vicio in viciū
plabebat cūter ad ignorātia maiorē legūz iu
riā et iustoꝝ iudicioꝝ. Ad dēda fuit igit de
claratio/ cū autoritatū infertioz circa mur
muratiōem p̄ceptoꝝ. tā generalitū sic decē
p̄cepta. q̄ spāliū sic erant iudicialia et cerio
nialia. **E**t ita dñs habuit op̄ legisgritis
et iuristis q̄ dicebant doctores et scribe. me
ditātes in hac lege/ die ac nocte. vt eā popu
lo simpliciori nūciarēt/ ne fierent sic equi
mul⁹ q̄ bonō ē intellectu⁹. s; a p̄primarent ad
deū p̄p̄e vt i chamo et freno certoꝝ p̄cepto
rū cōstringerent/ op̄ruit. **N**ona cōsidera.

Dñs vltra legē veterē op̄ hūit institue
re legē euāgelicā. **S**i q̄dē ad nihil p̄fectū
adduxit lex antiq̄ dicere Ap̄lo ad Heb. viij
Nihil ad p̄fectū adduxit lex. Erat eni figu
ra et ymbra noue legis. nā oīa in figurā cō
tingebāt eis sicut apls. Adueniēte igit re vel
luce impleta est lex illa nō soluta. Ac p̄inde
cōstituti sunt apli discipuli et euāgeliste tan
q̄ doctores hui⁹ legis et ceteri successōres
eoz q̄s theologos noīamus. nō fm corti
cē lire q̄ occidit sed fm interiorē sp̄m q̄ viuifi
cat. **D**ecima cōsideratio. **D**ñs op̄
ñ h̄et iurist⁹ alijsq̄ theolog⁹ si hoies secu
dū virtutes theologicas q̄ sunt fides spes
et charitas/ spōte vellēt regulari. Suffice
redixit Aug⁹ in enchiridion has virtutes
ad salntē oī hoī. q̄ppe claudūt i seip̄s duo
illa mādata/ in q̄b⁹ tota lex p̄det et p̄bete.
Diliges dñm deū tuū etc. Et proximum tu
um sicut teipsum. **I**nterest autem the
ologoz docere sufficiēter eā q̄ sūt fidei spei
et charitatis et in regulā euāgelicā et errores
insurgētes agnoscere. et cognitos vt caueā
tur ab alijs insinuare. ea deniq̄ docere cō
uenit. q̄bus hec triplex virtus gignit. nutri
tur defendit. roborat. **S**ic instituta vi
detur et gubernata fuisse sufficiēter ecclia p̄
mitiua sub aplis. ac deinde p̄ successiones
varias vsq̄ ad doctores/ sanctos inclusiue
p̄ q̄dūngētos annos et amplius q̄b⁹ rpalis

bus/ nō erat distinctio theologoz et cano
nistarum. licet canones sacri / multi essent
vltra tenorem exp̄sse traditū in euangelijs
et ceteris libris canonicis. Hi vero canōes
si bene inspiciamus/ nō sunt nisi cōclusio
nes elicite vel illate exp̄ncipijs theologis.
id est et euāgelio et alijs libris cāonic⁹ p̄ il
los q̄bus dicit x̄ps. Qui vos audit me au
dit. Nihil igit ammirandū si ad eosdē p̄ri
nebat cognitio et legislatio cōclusionū illa
rum canonicarū/ ad q̄s pertinebat noticia
principioꝝ. **I**nde est illud q̄d sapia dicit
sc̄ipa. Per m̄ reges regnāt etc. **E**t. cōsi.

Dominus p̄pter multiplicatiōem hoīz
sb lege sua euāgelica/ p̄uaricantiū eam mul
tis modis/ voluit h̄mōi canones multipli
cari. Et ita opus habuit canonistis. etiaz
in regimine sp̄iali. q̄ p̄dicti theologi/
nequa q̄s sufficiebant. **N**otemus hic ad
deklaratiōem amplioꝝ q̄ theologi p̄prio
noīe dicunt h̄i q̄ noticiā p̄fitentur et ha
bent/ eoz que p̄rie dicuntur esse de theolo
gia hoc est de iure diuino seu euāgelico q̄d
idem est et q̄ illud sciunt elucidare defende
re roborare. **S**unt autem quattuor ge
nera raliū que p̄rie dicuntur ad ius diuinū
et euāgelicū p̄tinere. Primū genus ē eoz
que cōtinentur exp̄sse in textibus canoni
ce scripture vt q̄ in p̄ncipio fecit deus celū
et terram. Sc̄m est eoz que cōsequuntur
cōsequenter dare in cōsequentiā necessaria
et euidenti/ apud omnem vtentem ratiōe.
ex eis que ibidem continent. Tertū est eo
rum que licet non sequantur in consequen
tia clara apud omnes vtentes ratiōe vel
aliunde doctos. tamen apud exercitatos i
sacris litteris/ consequentiā iudicatur op
tima vel sequela. Quartum est eoz que p̄
reuelatiōem sacram ecclesie constant. et hoc
vel exp̄sse et manifeste p̄ p̄phetias seu mira
culosas attestaciones. vel implicite p̄ com
munem attestacionem totius ecclesie vel cō
cilij generalis eam sufficiēter representā
tis. ac p̄ successionem legitimam deriuatā
ad posteros p̄ eos qui tales reuelatiōes ha
buerūt manifeste. Veritates oēs alie/ tāto
dicuntur magis pertinentes vel imperti
nentes ad theologiam et suos professores
quanto proximi⁹ vel remotius possunt i
ferri et p̄dictis. **P**rogredientes igitur
vltra ditamus q̄ p̄ter has veritates seu re
gulas oportuit multas explicari ad regimē
ecclesiastice familie/ que non poterāt exp̄sse

Recōmendatio licentiādozū

deduci ex sacra scriptura. sed oportuit fieri
limitatiōem p̄ autoritatē bñā. Recte eo
mō q̄ vltra p̄ncipia iuris moralis naturalis
et cōclusiōes euidenter et necessario sequen-
tes ex eis dē oportuit addi multas instituti-
ones. neq; clare dissonas/neq; tñ euidenter
sequētes ex dictis p̄ncipijs. et hoc autorita-
te p̄ncipiū vel cōstitutiū q̄b; res publica regen-
da subdebat. ¶ Exēplū in vno p̄ qd̄ sciat
in ceteris Cōfessio sacramentalis/est de le-
ge euāgelica p̄re dicta. sed q̄ fiat hoc t̄p̄e vlt̄
illo/et apud suū certū sacerdotē vel apud il-
lū/est de iure positiuo qd̄ nec clare sequitur
ex lege euāgelica q̄ sic debeat fieri nec tamē
est repugnans Talia sunt sine nūero in reli-
quis q̄ cōcernūt dei cultū et c̄haritatē erga
ip̄m et primū n̄m. ¶ Eij. consi. ¶ Dñs o-
pus habuit canonistis. nedū p̄pter multipli-
cationes h̄mōi canonū positiuoz. sed etiā
p̄pter incorrigibilitatē subditoz. ¶ Dērt
peccare mali formidine pene. aut Oratus
vt igitur pene varie p̄ varijs delictis ferrē-
tur/necesse fuit. quēadmodū p̄ diuersitate
morboz/ordināt medici diuersitatē reme-
dioz p̄ncipaliū vltra ea q̄ cognoscūt ex p̄n-
cipijs p̄bie naturalis vel sue medicine ge-
neralis. Cōstat at̄ institutiōes h̄mōi arbitra-
rias esse vt plurimū/que licet institutiones
cōformitatē q̄ndā hēant ad legē diuinā in
hoc q̄ nō ei palā dissonāt alioq̄n eēt in iq̄
nihilomin⁹ nō ita p̄tinet ad eā/q̄n alie pe-
ne possent eqliter stantib; illis p̄ncipijs cō-
stitui. Et hoc ē ius q̄le appellam⁹ pure po-
sitiuū vel humanū. ¶ Amplius vero eisi
repugnātia nō sit vt theologus sciat h̄mōi
cōstitutiōes penales et siles de iure positi-
uo. q̄ tñ humani capacitas ingenij/mltū
finita est/nec ad tot sufficit. dñs h̄uit opus
vlt̄ voluit distinctos i ecclia doctores institui.
q̄sdā ad ius euāgelicū p̄re dñi/q̄sdā ad
positiuū sciēdū dedicatos. Et ex his inue-
stigamus et inuenim⁹ p̄to/cōmoditatē di-
stinctiōis inter has facultates theologie et
decretoz. et dñs in hoc op⁹ decretistis
¶ Tredecima cōsi. ¶ Dñs nō instituit repo-
ni ea q̄ p̄re sunt fidei/in textib; canonū vlt̄
decretoz/vñ dicūtur canoniste vel decreti-
ste. tanq̄ illa p̄ se et p̄ncipaliter p̄tineant ad
facultatē decretoz. Nec cōsideratio rñd;
his q̄ post facultatē decretoz sic institutā/
cōtendere vellēt supflūā esse theologoz fac-
tatem. Habemus inquit articulos oēs fidei
et catholicas veritates. qd̄ egem⁹ theolo-

gis. ¶ Sed videat rō cur illic ponantur
les veritates/inuenim⁹ q̄ sunt tanq̄ artis
culi certi elicti ex theologia. q̄z declaratio
spectat ad eandē. quēadmodū ē factū ē in
legib; p̄ncipiū catholicoz/nō q̄ ad illas les
ges de directo spectēt sicut nec eoz declaratio.
quēadmodū nemo diceret q̄ declaratio
symboli aploz vel niceni cōcilij. ad simpli-
ces spectet. q̄b; tñ illud indicat et explicatur
et datur ad credendū. ¶ Quo pacto igitur
q̄reret aliq̄s reponūtur hec in facultate de-
cretoz vel in facultate legū tpaliū/q̄ ad the-
ologie p̄tinet facultatē. Facilis est respon-
sio. Reponūtur itaq; vt addant pene varie
cōtra eos q̄ ausu temerario 3 articulos sic
explicatos dogmatizare p̄sumerēt. Nec autē
adiectio canonū penaliū sicut ē de iure
positiuo/sic eārū cognitio spectat p̄re ad
decretoz vel legū facultates. ¶ Iij. consi.
¶ Dñs sicut in vno corpe naturali/diver-
sa mēbra singulis officia constituit/ne sit
scisma inter ea/sic in corpe místico/diver-
sos voluit eē doctores p̄ varietate doctrina-
rū legū vel iurū. ¶ Hac cōsideratiōe p̄sup-
posita ex p̄orib; p̄t̄ p̄nter iniusta cōcerta-
tiō vel q̄rela eozū. q̄ p̄ extollēdo sciam theo-
logie/illā decretozū vitupant vel ecōtra.
Docent agere qd̄ aliud ē/q̄ si oculus dicat
narib;/opa tua nō agēda. Rursus ē p̄sum-
ptio eozū q̄ ex necessitate sue scie/nitūtur et
tollere et arguere eā ceteris oib; p̄fectiorē euz
dicat p̄bs de metaphisica. Necarios q̄
dē oēs/dignior p̄fectior p̄o nulla. Cū p̄re
rea videt in corpe naturali/mēbra turpio-
ra et infirma plus h̄re necessitatis q̄ pulcri-
ora et p̄fectiora q̄lia sunt oculus et auditus
Deniq; manifestū ē ex his/ad quā faculta-
tem spectat iudicare de heresib; et hereticis
Cōstat q̄ ad theologiā. modū p̄o punien-
di/magis determinat facultas decretozū/
sed executiōem iudices et clientes seu bo-
delli magis sciūt. Exēplū de iudicio false
monete. cuius falsitatis cognitio/spectat
ad cāpsos/punitionis mod⁹/ad legistas
executio ad iudices et boztelles. ¶ Potue-
rat hic applicatio fieri de exāmie bulle illi⁹
p̄ medicos extorte. sed omitto. ¶ Iij. cōsi.
¶ Dominus habet opus sicut theologus
et canonistis/sic hominibus inferioris sci-
entie vel ordinis/quo ad cognitioem tra-
ditionum humanarum. ¶ Consulamus
experientiam et videbimus q̄ vltra scien-
tiam iuris diuini/et canonici positiuū/mlt̄

te sunt particulares leges et constitutiones positivae. necessarie in iudicijs. quales oportet scire ipsos procuratores et dietulos et alios inferioris ordinis. ¶ Si autem quereretur aliquis quoniam utilior sit ecclesie dei vel eruditior in his legibus vel timis procuratorum et promotorum vel in sacris canonibus positivis. Puto festinus ridebit et iri debet. imo spiritus domini canonistis talis inquisitione iure quod dicitur. Sed cum a filiis pergitur aliquis curiosus se (ne dicam fatuose) comparare sciam canonum positivorum per ecclesiastico regimine ad sciam evangelicam ipsi viderint. Exemplo filii dubitaverit aliquis quod huiusmodi est dignior in cura corporis vel medicus. Si quis proferat est vel eruditus in constitutionibus positivis sue religionis aut in synodalibus statutis. vel an precellat iurisprudentia. quod tamen ad horum particularium cognitionem non descendit. ¶ Essent igitur deinceps huiusmodi comparationes odiose et curiose. fatuose imo et fastidiose. nec sit scisma in ipso corpore ecclesie. sed ambulet quisque vocatione quam vocatus est gratiam quam accepit concias sine invidia et in alterutrum administrans.

Xvi. consideratio. ¶ Dominus opus habet decretis non solum propter rationes sumptas ex moralitudoine canonum positivorum concernentium spiritualem regimine sed etiam regulacionem temporalium maxime post dotacionem ecclesie in beneficijs et alijs abunde factis. ¶ Neque enim evangelica lex dedit expressas de temporalium regimine constitutiones. ac inde theologica consideratio / se ad eas particulariter agnoscendas / nequaquam extendit. ¶ Videtur autem sufficere leges humanitas tradite. sed si notaverimus aliam esse rationem de his que mere temporalia sunt / nec dedicata divinis vsibus / aliam eorum que cultum dei respiciunt in decimis et oblationibus / in beneficijs atque similibus / nemo mirabit si legibus alijs vti congrua fuit / pro his et pro illis. que admodum doctrina pure moralis / insufficientis fuit pro lege revelata. quoniam in obsequium suum possit.

Xvii. consideratio. ¶ Dominus non ita distinguit theologiam a sacris canonibus et e contra / quam utiliter et salubriter possint ab eodem homine spiritui sibi concedi investigari. Si ei reperiatur qui ultra canones sacros / legibus humanis debeat studium suum et e contra et profecerit in vtrisque si ultra philosophiam et metaphysicam multum quotidie in theologia se vehementer exercet. Hoc conveniens huius fieri / quod theologus descendat ad inspiciendum canones sacros tamquam conclusiones elicitas ex suis principijs theologice deducere. ¶ Sic erit talis ambi-

dexter. erit enim theologus canonista. et canonista theologus. et quis est hic et laudabimus eum. ¶ Quid autem facilius est examibus / aut per theologiam / scilicet cognoscere canonicam sciam vel e contra. Existimo quod primum sicut facilius est et ordinatius deducere ex principijs conclusiones / quam ex conclusionibus ad principiorum noticiam devenire. Addito quod agibilibus istorum vehementer consideratio a puericia vel ab adolescentia non tamen erudit neque clarificat ingenium / quantum exercitatio in speculabilibus principijs. ¶ Potuerat hic inferri querela frequenter incidens nostro tempore tam de theologis / quam ad speculabilia quedam parum utilia / curiosiores existunt debito. nolentes ad considerationem agibilibus tanquam suo ingenio indignam et rudem declinare. Rursus inculpandi sunt iuriste illi. qui particularibus conclusionibus iurium sic adherent ut vel ad principia resolutionis non advertunt.

Xviii. consideratio. ¶ Dominus voluit ita theologiam a canonibus separari / ut tamen maneret usus terminorum theologice incosusus. ¶ Scientia enim quolibet inferior / sicut sumit principia sua a superiore alternante eam. sic ut terminorum suorum proprietatem observet necesse est. alioquin fieret velut altera confusio babilonica per divisionem linguarum. nec mutuo se intelligerent theologus et iurista. ¶ Quia ex re patet quod ubi de istis terminis heresis et hereticus symonia et symoniacus et similibus / fit mentio recursum esse principale debet ad usum quem theologice sumo habet. scilicet quem dicit Augustinus quod nobis ad contra regulam loqui fas est. ¶ Ac inde patet quod expositio bulle medicamentum requirit exponi per ius evangelicum. ¶ **Xix. consideratio.** ¶ Dominus noluit ut secundum ius canonicum regularetur immobiliter de necessitate / tota ecclesie populus sicut oportet ipsum regi stabiliter et immobiliter per ius evangelicum et divinum. ¶ Tollit hec consideratio temeritatem aliquam vel ignorantiam quam suis iuribus positivis / immobilitatem et indisponibilitatem tale tribuit et parvum obligandi qualem habet ipsum ius evangelicum et divinum. Ac inde quod heu scadala que perturbaciones in evangelico regimine prode orta sunt et quotidie succrescant. legi fas est in experientie libro. Tales nimis intractabiles. quos philosophus appellat immanissimos / neque epikeiam neque bonam equitatem recipiunt. adherentes traditionibus suis sicut evangelio. imo propter traditiones suas / sicut conque-ritur christus / facientes irritum mandatum dei.